2014 年 4 月 1 日
各      位

会 社 名  シミックホールディングス株式会社
代表者名  代表取締役 CEO 中村 和男
    （コード番号 2309 東証第一部）
問合せ先  取締役常務執行役員 CFO  望月 渉
    （TEL．03－5745－7070）

シミック CMO 足利株式会社の子会社化について

～足利工場における医薬品製造受託（CMO）事業の譲受完了～

 当社は、2013 年 11 月 29 日付「足利工場の譲受に関する田辺三菱製薬株式会社との最終合意

のお知らせ」において発表の通り、2014 年 4 月 1 日付で田辺三菱製薬株式会社より、田辺三菱

製薬工場株式会社足利工場の製造事業および工場資産を承継したシミック CMO 足利株式会社

の全株式を取得し、当社子会社と致しましたのでお知らせします。

記

１．株式取得の理由

シミックグループは、製薬企業の付加価値向上に貢献する独自の事業モデルである PVC
（Pharmaceutical Value Creator）のもと、CRO（医薬品開発支援）事業、CMO（医薬品製造

支援）事業、CSO（医薬品営業支援）事業、ヘルスケア事業、IPD（知的財産開発）事業にお

いて、医薬品の開発、製造、営業・マーケティングのバリューチェーンを広範に支援しており

ます。

CMO（医薬品製造支援）事業においては、日本、韓国、米国の 3 カ国に生産拠点をもち、医

療用医薬品、OTC 医薬品等の初期製剤処方検討から商用製造まで、医薬品製造に係る総合的なサ

ービスを提供しております。2013 年 10 月には、グループ CMO 各社の製剤設計技術および製

造技術を結集した製剤開発センターをシミック CMO 株式会社に新設し、製剤製造に関する技

術水準の高度化および製剤開発力の強化を図っております。今回の譲受により、CMO 事業の

主力剤形である固形剤においては、生産能力の向上と、案件に応じた柔軟な生産対応を図るこ

とが可能となります。また、注射剤においても新たな受注機会の創出につながるものと期待し

ております。

足利工場の現有製造品目の継続的な受託製造は、CMO 事業の安定的な収益確保に資するばか

りでなく、緊急事態に備えたバックアップ体制の構築にも有効と考えており、今後は足利工場を

加えた国内外グループ 5 製造拠点の連携を通じて製造技術や製剤開発力の一層の強化を促進する

とともに、グローバル CDMO（医薬品開発製造受託機関）との協業により、ファブレス化やアウ

トソーシング化を進める国内外製薬企業等の多様なニーズに、柔軟かつ迅速なサービスを提供し

てまいります。

２．子会社の概要
（１） 名 称 シミックCMO 足利株式会社

（２） 所 在 地 栃木県足利市久保田町 588 番地 3

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役（会長執行役員）山口 進也

代表取締役（社長執行役員）三谷 毅

（４） 事 業 内 容 医薬品等製造

（５） 資 本 金 100 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2013 年 11 月 1 日

（７） 大株主及び持株比率 田辺三菱製薬株式会社（所有割合 100％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該子会社との資本関係はありません。

人 的 関 係
当該子会社の代表取締役（会長執行役員）山口 進也

は当社執行役員CMOカンパニー長を兼務しています。

取 引 関 係 当該子会社との取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近 3年間の連結経営成績及び連結財政状態

田辺三菱製薬工場株式会社足利工場の製造事業および工場資産の承継会社であるため、現時点

では営業活動実績はありません。

【参考 足利工場の概要 】

（１）所在地  栃木県足利市久保田町 588 番地 3

（２）面積  91,674 ㎡

（３）操業開始  1971 年

（４）従業員数  309 名（2014 年 4 月 1 日現在）

（５）生産実績  錠剤（約 20 億錠）、散・細粒剤（約 30 トン）、注射剤（約 280 万本）

３．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
2,000 株

（議決権の数：2,000 個）

（３） 取 得 価 額

シミックCMO 足利株式会社の普通株式  3,100 百万円

諸経費（概算額）            218 百万円

合計（概算額）            3,318 百万円

（４） 異動後の所有株式数

2,000 株

（議決権の数：2,000 個）

（議決権所有割合：100％）

なお、株式取得にかかる資金につきましては、銀行借入による調達を実施しております。

４．今後の見通し
 2013年11月6日発表の2014年9月期連結業績予想は、本譲受による影響を織り込んだ数値にて公

表しており、現時点での変更はございません。今後変動が生じた場合には速やかに公表いたしま

す。
以 上

**************************************************************************************

【シミックホールディングス株式会社】

 シミックグループは、製薬企業の付加価値向上に貢献する独自の事業モデルである PVC（Pharmaceutical

Value Creator）のもと、CRO（医薬品開発支援）事業、CMO（医薬品製造支援）事業、CSO（医薬品営業支援）

事業、ヘルスケア事業、IPD（知的財産開発）事業において、医薬品の開発、製造、営業・マーケティングのバリ

ューチェーンを広範に支援しております。

シミックグループの CMO カンパニーでは、国内外製造拠点で固形剤・注射剤から軟膏・クリーム・液剤にい

たるまで多様な製剤の受託製造を行い、効率的な生産体制で高品質な医薬品を安定供給しています。また、製剤

化検討から治験薬製造までの一貫したサービス提供や、安定性試験や薬物濃度分析の受託等、お客様の高度な要

求にも的確かつ柔軟に対応します。詳しくは当社のホームページをご覧下さい。http://www.cmic-holdings.co.jp/

【シミックCMO足利株式会社】

シミックCMO足利株式会社は、シミックホールディングス株式会社の完全子会社として、固形剤や注射剤など

の生産を行っています。揺るがぬ品質と高い技術力、安定供給をベースに、グローバルに開発段階からLife Cycle

Managementまで、大切な製品のライフサイクルを一貫してサポートし、お客様の信頼と期待に全力でお応えいた

します。詳しくは同社のホームページをご覧下さい。http://www.cmiccmo-ashikaga.com

**************************************************************************************